Gosendes o lugar de S. Martinho de Tavarede ( c. Figueira da Foz). 

B) L.P., fl.183v.-184, doc.465. 

Publ.: D.C., doc.770. 

CARTA DONATIONIS DE TAVAREDI VOCABATUR ANTIQUITUS ET POSTEA VOCATA EST 

ACHANA QUAM TENET GUNSALVUS GUNSALVIZ MARTINUS MONIZ GENER ALVAZIL 

DOMNI SESNANDI ET FILIA EJUS DOMNA ELVIRA TERMINUM TAVAREDI PER AIMEDI 

 In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego, famulus Dei Martinus Moniz, una 

cum uxore mea, Gelvira Sesnandiz, quia procerum antiquitas mos est patronorum, suis 

aliquod propriis de beneficiis, amoris affectu, conferre fidelibus, in quorum servicio 

illarum <complacet voluntatibus; idcirco et nos, benigne voluntatis favore> commoti, 

prona mente et propria voluntate, facimus cartam donacionis tibi, Johanni Gondesendiz, 

de loco Sancti Martini, in villa Tavaredi: < ad Orientem, illa varzena que sparat cum 

villa Tavaredi, per illa Penna de Azambugero, et inde, ferit in illo suvereiro curvo, per in 

directum in illa mamoa>; ad Occidentem, villa Alimedi; ad Austrum, est locus salinarum, 

juxta flumen Mondecum; ad Septemtrionem, villa kiaius. Concedimus tibi in ipsa 

jamdicta villa Sancti Martini, omnia que ibi obtinuit Cidel Pelagiz, in antondo de consule, 

domno Sesnando - qui sit beata requies- et est in territorio Montis Maioris, ad 

Occidentalem plagam; habeas tu et possideas ea que tibi damus in ipsa villa, et filii tui 

et omnis tua progenies post te; et facias inde omne quod tibi placuerit, jure quieto, 

temporibus seculorum. Si tamen, quod fieri non credimus, aliquis, de propinquis nostris 

seu de extraneis, hoc nostrum factum infringere temptaverit, pro sola presumcione, de 

suis propriis facultatibus, legali judicio constrictus, aliud tantum tibi conferat, quantum 

a te [fl.184] auferre voluerit; et tu ea semper obtineas. Facta est hec carta donacionis 

IIII.º Idus Februarii, Era M.ª C.ª XXX.ª Nos, supradicti Martinus Moniz et uxor mea, 

Gulvira Sisnandiz, cartam istam donacionis, quam prona mente fieri jussimus, propria 

manu stabilientes roboravimus facientes hec signa††.    

 Belidi Justiz adfuit. – Mitus David adfuit. – Garcia Pelaiz ts., – Notarius 

Christoforiz adfuit, – Gueterre Menendiz ts., – Petrus ts., – Suarius Adefonsi ts.  

 Pelagius scipsit. 

* Martim Moniz, casado com Elvira Sesnandes, filha de D. Sesnando, sucedeu a este como alvazil de 

Coimbra: mas piuco tempo esteve à frente do territorium colimbriense, pois Afonso VI nomeou entretanto 

o conde D. Raimundo para ocupar esse posto. Martim Moniz retirou-se então para Arouca onde nos 
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aparece como governador em 1100. Em 1080 figura já como alvazil de Coimbra, o mesmo sucedendo em 

1085 e em 1088. Após a morte de D. Sesnando (1091), figura com esse título até 110. 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 229-230).  

Documento XXII 

550 

1092 MAIO – Anaia Joanes faz testamento beneficiando a igreja de Santa Eufémia, os 

seus filhos e obras de caridade. 

B) L.P., fl.210v.-211, doc.550. 

Publ.: D.C., doc.777 

Ref.: H. da Gama Barros, ob. cit., vol.6, p.187, 226, 513 e 536. Paulo Merêa, Estudos do Direito Hispânico 

e Medieval,vol.2. p. 14 e 47. 

CARTA COMENDATIONIS DE LAMAROSA AD SANCTAM EUFEMIAM 

In Christi nomine. Ego, Annaia Johannis, sub nomine Omnipotentis Dei placuit 

mihi, asto animo et sana mente, ut faciam, sicut et feci, cartam conmendationis anime 

mee, sive de meo habere divissionem, timendo mortem subitaneam et extremum diem vite 

istius seculi. Id est, medietatem de omni meo ganato mando dare ad ecclesiam Sancte 

Eufemie, que est sita in monte, super illas vineas que sunt ultra Mondecum flumen; et 

aliam mediam, ad meos filios. Id est, ad illam ecclesiam predictam, medietatem de Villa 

Lamarosa, cum suo canpo de ipso Porto d’Ovelias usque ad illas Borras, et cum alio 

campo de illa Canal de Arquanis, et de medietate de meis salinis que sunt in foce de 

Mondego, et illas vineas que conparavi de meis soprinis integras; et habeant mei filii 

illam vineam mauriscam integram; sed per unumquemque annum, inpleant illam cupam 

de decem quinales, qui veniunt de Balestarios, de vino de illa vinea de illo Arnato, et 

donent ad pauperes, pro mea animam; et sic habeant mei filli meam cortem, et donent ad 

ecclesiam predictam illum sopratum quod feci novum. Qui vero inde aliter fecerit, sit 

maledictus et confusus, et cum Juda traditore habeat participationem in eternam 

damnationem. Si vero plus invenerint de meo habere quam in hac carta <re>sonat ,plus 

inter se dividant .Hoc vero totum factum, in mea vita sive post mortem fiat, per manus 

Zoleiman, prioris [fl.211] Vacarize. Facta carta comendationis mense Magii, Era M. C. 

XXX. 

Fonte: (Extraído de: COSTA e RODRIGUES, 1999: 734). 
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Documento XXIII 

2 

1192 – João Sesnando e Paio Menina colocam em penhor as suas metades de 

marinhas, em Caceira, por 40 morabitinos que o prior de Santa Cruz a cada um 

emprestou, e os quais se comprometem a entregar até à Páscoa, pois, caso contrário, o 

prior e cónegos do mosteiro recebem os frutos das marinhas enquanto durar o 

empréstimo. 

A) TT – CR, Santa Cruz, m.13, doc.8.  

Notum sit omnibus hominibus qui hanc kartam legerint vel audierint quod ego 

Johannes Sesnandi et Pelagius Mininaª mittimus in pignore alias medietates 

nostrarum marinarum de Casseira domno Johanni Sancte Crucis priori omnique ejus 

conventui pro LXXXª. morabitinos Johanni Sesnandi X et Pelagio Minina X . Et 

fiadores eorum isti sunt: de Johanne Sesnandi, frater domnus Guilelme et Petrus 

Gonsalvi et de Pelagio Minina, frater domnus Petrus Fogazia et Petrus Moniz et 

domnus Anaya. Et pro hoc beneficio quod nobis fecerunt taliter illis pactum de istis 

marinis facimus sicut de allis medietatibus quas ipsi tenent fecimus videlicet ut non 

habeamus potestatem vendendi nec subpignorandi eas neque testamentum faciendi 

ulli loco nisi priori et fratribus suis et tali videlicet pacto illas ei<s> in pignore 

mittimus ut si dederimus supranominatos morabitinos usque ad Pascha nostras 

marinas recipiamus et quod superius dictum est facere promittimus in autem dominus 

prior et fratres ejus totum fructum marinarum ab illo tempore recipiant. Hoc quipe 

scriptum facere jussimus in Era M ª. CC. ª XXX. ª et in conspectu subscriptorum 

hominum illum concedimus.      

 Johannes d’ Arochela ts., Petrus Alvitiz ts., domnus Tello ts. - - Fernandus Martini 

ts., Petrus Arnaldus ts..        

 Gonsalvus presbiter notuit. 

a No texto : Minima 

Fonte: (Extraído de: COELHO, 1989: 734). 

Documento XXIV 

Carta de foral ou de povoação de Lavos, outorgada aos seus habitantes pelo bispo D. 

Pedro e Cabido de Coimbra, em Setembro de 1190. 

“ In dei nomine ámen. Ego P. Episcopus et Capitulu Colimbriensis Ecclesiae facimus 

cartam de foro omnibus habitatoribus et populatoribus illius cartam de foro omnibus 
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habitatoribus et populatoribus illius nostrae haereditatis quae dicitur Lavaos quam 

praesentibus quam futuris in perpetuum. Concedimus vobis ut edificetis et in habitetis et 

excolatis ipsam nostram haereditatem vos et filii vestri, et filii filiorum vestrorum, et tota 

vestra progaenis in perpetuum tali pacto, ut uno quoque anno reddatis inde nobis et 

successoribus nostris octavam partem de pane, vino, lino, leguminibus, cepis et aliis. De 

cepis tamen et aliis dum in agro fuerint comedetis moderate. Et de piscato dabitis unam 

taeigam tritici. De vino siiliter in eiradigam unam quartam. Et istam eiradigam dabitis 

integram ex quo ibi habuerit aliquis tres modis panis et duos quinales vini. Praeterea in 

festivitate Sancti Michaelis dabit unusquisque unam fogazam triticcam de uno alqueire 

et unum bonum caponum et decem ova. De sale et de alio labore quem feceritis in palude 

dabitis septimam partem excepto de marina de Regina de qua datur nobis medietas. Qui 

habuerint bestias facient nobis carrariam cum eis usque Colimbriam semel in anno vel 

alibi aliud tantum. Tenebetis relegum nostrum per tres menses et sicut tenetur in 

Colimbria. De venato dabitis lonbo costal. De calumniis de homicidio dabitis viginti 

soldos, de rauso viginti soldos, de stercore in bocca viginti soldos, de casa derrota 

triginta soldos; si aliquis homo arma per iram in publicum adduxerit, si damnum non 

fecerit perdat sua arma, si vero cum eis damnum non fecerit pectet, triginta soldos vel 

ipsa arma quae nobis magis placuerit, sed si forte se percusserint non cum armis, nec ut 

sanguis exeat, sibi vicini cum vicinis suas feridas amicabiliter sanent. De furto pro uno 

novem pectabit qui fecerit illud. De maiordomo disjudicato viginti soldos. De judice 

disjudicato viginti soldos. Et si aliquis ex vobis inde voluerit exire, et alibi ire vendat 

quantum ibi fecerit tali homini qui inde nobis forum supradictum faciat, et sit noster 

homo. Et de pretio si hereditas fuerit de monte det nobis octavam partem; si fuerit de 

palude det septimam partem. Facta carta de foro mense septembro era millesima 

ducentessima vigessima octava. Nos supradicti Episcopus et Capitulum qui vobis hanc 

cartam fecimus ipsam appositione sigillorum nostrorum roboramus. Et de isto foro 

fecimus fieri duas cartas per alfabetum divisas quarum unam reservamus in nostro 

thesauro et aliam concedimus vobis, et non sit vobis licitum eam dare vel testari alicui 

ordini vel loco religioso sine nostro mandato vel vendere”. 

Transaldo feito do original pelo padre Manuel Rodrigues da Piedade, notário apostólico 

T.Tombo – Mitra de Coimbra, Livro 104, fol.200 v. 

Fonte: (Extraído de: AZEVEDO, 1939: 19-21-22). 
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Documento XXV 

3 

1197 JANEIRO – O prior João Froyle e os cónegos de Santa Cruz cedem a 

Rodrigo Hurigues, Matinho Pais e Pedro Benavento um lugar em Lavos para aí fazerem 

marinhas, pagando 1/0 do sal.  

A) TT – CR, Sé de Coimbra, m.8, doc.6 ( carta partida pela divisa FIAT PAX ET VERITASª IN 

DIEBUS NOSTRIS). 

Notum sit omnibus hominibus hoc scriptum lgentibus vel audientibus quod ego Johannes 

Froyle Sancte Crucis prior cum fratribus meis do et concedo vobis domno Roderico 

Hooriguiz et Martino Pelagii et Petro Benavento unum locum in quo faciatis marinas et 

est in ipsa nostra hereditate de Lavaos. Damus igitur vobis ipsum locum tali pacto et 

convencione ut faciatis ibi marinas et detis nobis fideliter et sine diminucione deciam 

partem salis et non habeatis potestatem eas vendendi neque subpignorandi alicui nisi 

nobis quod si ipsas noluerimus vel non potuerimus comparare vendite ipsas tali homini 

qui nobis predictum forum fideliter et in pace persolvat. Sed hoc sciri volumus quod nullo 

modo vendatis eas fraires neque hominibus de Ordine . Nos vero supradicti homines 

promittius vobis et vestris successoribus istud complere fideliter. Quicumque igitur 

contra hoc factum venire temptaverit vel etiam ipsum in aliquo diminuere voluerit 

quantum inquisierit tantum cui inquisierit in duplum componat et domino terre aliud 

tantum et hoc nostrum factum senper valeat. Facta pacti et conveniencie carta mense 

Januarii, Era M. ª CC. ª XXX. ª V. ª. Ego vero predictus prior qui hanc cartam facere 

jussi cum fratribus meis in presencia bonorum hominum ipsam roboravi et hoc sig+ num 

feci. Qui presentes fuerunt: Martinus Gonsalvi ts., domnus Telo monetarius et alvazil 

Colinbriensis ts., Petrus Alvitis ts. – Johannes Martini presbiter afuit, domnus Menendus 

Abbas frater Sancte Crucis afuit.      

 Johannes presbiter notuit. 

a Repete: et veritas 

Fonte: (Extraído de: COELHO, 1989: 734-735). 
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Documento XXVI 

659 

1217 JANEIRO – A Sé de Coimbra afora a M. ficala e a G. Peres, e às respectivas 

mulheres, filhos e netos uma marinha no termo de Lavos ( c. Figueira da Foz), que aquela 

igreja recuperara do mosteiro de Santa Cruz por sentença do Papa Inocêncio III. 

B) L.P., fl. 254v., doc.659 

FORAL DE MARINIA QUE EST IN LAVAAOS 

 In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, hanc paginam inspecturis, quod ego, 

domnus P (etrus), Colimbriensis episcopus, una cum consensu canonicorum meorum, 

facimus cartam de foro vobis, M. Ficala et G. Petri, uxoribus, filiis et nepotibus vestris, 

jure perpetuo, de una nostra marina quam regina domina Dulcia fundavit, in termino 

vestre ville de Lavos, quam nos recuperavimus a monasterio Sancte Crucis, per 

sententiam diffinitivam Innocentii pape tercii, bone memorieª. Cujus isti sunt termini : in 

Oriente, marina de Templariis ; in Occidente, mare ; in Aquilone, steiro de baco ; in